En el Praefatio del Democrates primus repite Sepúlveda este mismo argumento, pero añade que la paz conseguida por los Reyes Católicos está logrando que muchos jóvenes de la nobleza busquen la gloria a través de las letras:

Prius enim rarissimum erat hispanum hominem illustri loco natum videre, qui vel litteras latinas didicisset: credo propter bella, quae iam olim a nostris intra Hispaniam ipsam cum Christianae religionis hostibus paene continenter gerebantur. Nam studia doctrinarum pacis otia fere perseguuntur: sed postquam haec optimorum religiosorumque Principum Fernandi et Isabellae virtute

³ Ibid.

⁴ Ibid. p. 186

et sapientia data nobis est et confirmata, hostibus partim subjugatis, partim etiam deletis, in dies, ut video, frequentiores adolescentes ex nobilitate existunt, qui contentur bellicam maiorum laudem quoque doctrinae more veterum Romanorum cumulare.⁵

Este tipo de reflexiones poseen, como vamos a ver, una larga tradición:

Cicerón afirmaba que la existencia de buenos escritores hace que unos pueblos, como los griegos, parezcan más gloriosos que los romanos, sólo por el hecho de que sus gestas han sido más difundidas:

Nam, si quis minorem gloriae fructum putat ex Graecis versibus percipi quam ex Latinis, vehementer errat, propterea quod Graeca leguntur in omnibus fere gentibus, Latina suis finibus exiguas sane continentur. Quare, si res eae quas gessimus orbis terrae regionibus definiuntur, cupere debemus, quo manus nostrorum et tela pervenerint, eodem gloriam famamque penetrare, quod cum ipsis populis de quorum rebus scribitur haec ampla sunt, tum iis certe qui de vita gloriae causa dimicant hoc maximum et periculorum incitamentum est et laborum.

Quam multos scriptores rerum suarum magnus ille Alexander secum habuisse dicitur! Atque is tamen, cum in Sigeo ad Achillis tumulum adstitisset: O fortunate, inquit, adulescens, qui tuae virtutis Homerum praeconem inveneris!⁶

⁵ El Democrates primus fue editado en Roma en 1.535. Vid. Opera. Vol. IV. p. 225. Por otro lado, las palabras de Sepúlveda recuerdan a las del Prólogo de la Gramática Castellana de Nebrija ("Después de los enemigos de nuestra fe vencidos por guerra e fuerza de armas (...) no queda ya otra cosa sino que florezcan las artes de la paz.") y parecen confirmar su carácter premonitorio.

⁶ Pro Archia X, 23-24.

La célebre anécdota de Alejandro junto a la tumba de Aquiles que menciona Cicerón también es recordada por Sepúlveda:

At vero id quam longe abhorreat a summorum imperatorum institutis, nemo valeat dubitare, qui meminerit, Alexander Macedo, cum in Sigaeum venisset ad Achillis sepulcrum, quibus verbis honorem habuerit Homero.⁷